

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	355.930.000,00	355.930.000,00	11.889.949,22	-344.040.050,78
RECEITA TRIBUTÁRIA	117.981.000,00	117.981.000,00	6.878.727,37	-111.102.272,63
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	117.981.000,00	117.981.000,00	6.878.727,37	-111.102.272,63
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	117.981.000,00	117.981.000,00	6.878.727,37	-111.102.272,63
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	166.768.770,00	166.768.770,00	3.266.885,85	-163.501.884,15
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	118.295.200,00	118.295.200,00	2.329.244,00	-115.965.956,00
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	110.838.000,00	110.838.000,00	2.012.859,83	-108.825.140,17
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	7.457.200,00	7.457.200,00	316.384,17	-7.140.815,83
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	48.473.570,00	48.473.570,00	937.641,85	-47.535.928,15
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	46.449.620,00	46.449.620,00	846.911,27	-45.602.708,73
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.023.950,00	2.023.950,00	90.730,58	-1.933.219,42
RECEITA PATRIMONIAL	9.200.000,00	9.200.000,00	278.255,94	-8.921.744,06
RECEITAS MOBILIÁRIAS	9.200.000,00	9.200.000,00	278.255,94	-8.921.744,06
RECEITA DE SERVICOS	9.814.230,00	9.814.230,00	436.277,75	-9.377.952,25
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.615.400,00	1.615.400,00	58.830,39	-1.556.569,61
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	4.611.000,00	4.611.000,00	165.516,45	-4.445.483,55
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.157.000,00	2.157.000,00	119.397,66	-2.037.602,34
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	48.530,00	48.530,00	4.406,04	-44.123,96
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.382.300,00	1.382.300,00	88.127,21	-1.294.172,79
FINANCEIRAS	12.000,00	12.000,00	58,62	-11.941,38

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		0,00	0,00	0,00	0,00		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		12.000,00	12.000,00	58,62	-11.941,38		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		0,00	0,00	0,00	0,00		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		12.000,00	12.000,00	58,62	-11.941,38		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		52.154.000,00	52.154.000,00	1.029.743,69	-51.124.256,31		
DÍVIDA ATIVA		14.423.600,00	14.423.600,00	838.823,49	-13.584.776,51		
MULTAS DE INFRAÇÕES		620.000,00	620.000,00	15.330,63	-604.669,37		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	0,00	0,00	0,00		
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS		1.623.000,00	1.623.000,00	175.589,57	-1.447.410,43		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		35.487.400,00	35.487.400,00	0,00	-35.487.400,00		
RECEITA DE CAPITAL		2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00		
ALIENACAO DE BENS		2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		358.430.000,00	358.430.000,00	11.889.949,22	-346.540.050,78		
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL		358.430.000,00	358.430.000,00	11.889.949,22	-346.540.050,78		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		344.685.700,00	344.685.700,00	7.856.142,45	19.760.365,43	16.289.910,64	336.829.557,55
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		105.169.120,00	101.940.807,80	6.621.356,73	6.609.665,70	6.609.665,70	95.319.451,07
REMUNERAÇÃO PESSOAL		80.839.820,00	77.679.518,00	5.000.841,91	4.989.150,88	4.989.150,88	72.678.676,09
ENCARGOS PATRONAIS		24.329.300,00	24.261.289,80	1.620.514,82	1.620.514,82	1.620.514,82	22.640.774,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		152.532.680,00	157.684.426,20	627.432,23	7.862.334,53	7.869.219,46	157.056.993,97
BENEFÍCIOS A PESSOAL		20.219.800,00	23.456.112,20	0,00	708.395,93	708.395,93	23.456.112,20
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS		5.612.400,00	5.612.400,00	322.050,17	319.429,40	319.429,40	5.290.349,83

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.089.080,00	1.254.881,00	11.665,99	15.957,50	17.077,50	1.243.215,01
DIÁRIAS	16.934.400,00	18.047.122,00	31.852,85	36.768,20	36.768,20	18.015.269,15
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	8.125.600,00	8.260.678,00	6.776,80	13.151,20	13.151,20	8.253.901,20
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	100.551.400,00	101.053.233,00	255.086,42	6.768.632,30	6.774.397,23	100.798.146,58
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	66.636.200,00	66.634.620,00	55.094,57	3.484.783,32	53.835,76	66.579.525,43
TRIBUTOS	636.200,00	634.620,00	55.094,57	53.835,76	53.835,76	579.525,43
CONTRIBUIÇÕES	66.000.000,00	66.000.000,00	0,00	3.430.947,56	0,00	66.000.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	2.675.700,00	2.691.900,00	66.522,97	435.144,76	388.752,60	2.625.377,03
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.362.000,00	3.362.000,00	0,00	101.569,66	101.569,66	3.362.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.310.000,00	12.371.946,00	485.735,95	1.266.867,46	1.266.867,46	11.886.210,05
Parcerias e Convênios - Lei 13019/2014	14.000.000,00	12.061.946,00	485.735,95	1.266.867,46	1.266.867,46	11.576.210,05
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	13.744.300,00	13.744.300,00	359.167,37	0,00	0,00	13.385.132,63
INVESTIMENTOS	13.687.900,00	13.327.900,00	0,00	0,00	0,00	13.327.900,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	13.687.900,00	13.297.900,00	0,00	0,00	0,00	13.297.900,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	56.400,00	416.400,00	359.167,37	0,00	0,00	57.232,63
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	14.400,00	14.400,00	0,00	0,00	0,00	14.400,00
SOFTWARES	42.000,00	402.000,00	359.167,37	0,00	0,00	42.832,63
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	358.430.000,00	358.430.000,00	8.215.309,82	19.760.365,43	16.289.910,64	350.214.690,18
SUPERÁVIT	0,00	0,00	3.674.639,40	0,00	0,00	-3.674.639,40
TOTAL	358.430.000,00	358.430.000,00	11.889.949,22	19.760.365,43	16.289.910,64	346.540.050,78

DESpesas	ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
----------	---------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------	-------------------	------------------

São Paulo-SP, 31 de maio de 2020

Lenita Secco Brandão
Vice Presidente no Exercício da Presidência
CREA - 5060368637
167.963.008-31

Luiz Augusto Moretti
Diretor Financeiro
CREA - 0600742391
110.586.508-82

Luciana dos Santos Demarqui
Chefe da Contabilidade
1SP-247736/O-7
074.859.158-35

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	10.007.400,12	3.849.586,52	3.849.586,52	260,00	6.157.553,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	10.007.400,12	3.849.586,52	3.849.586,52	260,00	6.157.553,60
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	49.238,09	27.703,06	27.703,06	0,00	21.535,03
INVESTIMENTOS	0,00	49.238,09	27.703,06	27.703,06	0,00	21.535,03
TOTAL:	0,00	10.056.638,21	3.877.289,58	3.877.289,58	260,00	6.179.088,63

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS						
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO	
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	168.010,83	17.712.458,81	12.720.107,50	367.687,79	4.792.674,35	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	3.362.695,01	2.858.076,02	360.287,79	144.331,20	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	168.010,83	12.959.412,11	9.640.133,53	7.400,00	3.479.889,41	
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	394.508,36	99.948,77	0,00	294.559,59	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	995.643,33	121.949,18	0,00	873.694,15	
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	10.287.391,69	634.591,93	114.809,23	0,00	10.807.174,39	
INVESTIMENTOS	10.287.391,69	634.591,93	114.809,23	0,00	10.807.174,39	
TOTAL:	10.455.402,52	18.347.050,74	12.834.916,73	367.687,79	15.599.848,74	